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Pansiyonlu Bir İlköğretim Okulunda
İlk Yardım Eğitim Programının ve

Eğitim Metotlarının Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araştırma; ilköğretim okullarındaki öğrencilerin ilk yardıma ilişkin bilgilerini belirlemek, öğrenci-
lerin ilk yardım konusunda kendilerine/arkadaşlarına yardım edebilecek güvenli davranış biçimleri edinmelerini sağ-
lamak, bu doğrultuda ilk yardım programının konu içeriğini ve bu içeriği öğretmede kullanılacak en uygun eğitim ve
öğrenme metotlarını belirlemek amacıyla yapılmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Çalışmada, tek grup ön test-son test dü-
zenindeki yarı-deneysel yöntem kullanıldı. Sivrihisar Prof. Dr. Mehmet Kaplan Pansiyonlu İlköğretim Okulunda
okuyan, 1-8. sınıfa kadar olan toplam 494 öğrenci örnekleme yöntemine gidilmeksizin çalışma kapsamına alındı.
Ölçme aracı olarak çoktan seçmeli ve doğru-yanlış cevap seçeneklerinden oluşan testler kullanıldı. Araştırmada, ders
anlatım tekniği olarak çizgi filmlerden oluşan animasyon tekniği, demonstrasyon ve soru-cevap tekniği ile çizgi film-
deki karakterler kullanılarak hazırlanan “powerpoint” sunusu, demonstrasyon ve soru-cevap tekniği kullanıldı. Araş-
tırmacı tarafından eğitim öncesi ön test yapıldı, daha sonra ders içerikleri 40 dakikada anlatıldı. Anlatımdan iki hafta
sonra son test uygulandı. Veriler SPSS 13 programında sıklık, yüzdelik, bağımlı gruplarda t-testi ile değerlendirildi.
BBuullgguullaarr:: Öğrencilerin %14,1’i ilk yardım gerektiren bir olayla karşılaştıklarını belirtti. Bunlardan %6,6’sının karşı-
laştıkları olayı belirtmedikleri, diğerlerinin ise en sık kırık ve trafik kazası ile karşılaştıkları belirlendi. Öğrencilerin
ilk yardım bilgi düzeylerinin ön test ve son test puan ortalamalarının sınıflara göre arttığı ve aralarında istatistiksel
olarak anlamlı fark olduğu bulundu (p<0,005). İlk yardım bilgi düzeylerinin; solunum yolu tıkanması, kanama, elek-
trik çarpması, arı sokması olaylarında animasyon tekniği ile ders anlatılan grupta; kırık, burkulma ve donma olayla-
rında “powerpoint” tekniği ile ders anlatılan grupta yüksek olduğu saptandı (p<0,005). SSoonnuuçç::  İlk yardım eğitimi
sonrasında, öğrencilerin ilk yardım ile ilgili bilgi düzeyinde artış ve güvenli davranış biçimleri kazandıkları belirlendi.
Çalışmada kullanılan eğitim yöntemlerinden en etkililerinin sırasıyla animasyon (1. teknik) ve “powerpoint” (2. tek-
nik) olduğu belirlendi. Çalışma sonuçlarına göre; ilk yardım eğitiminde animasyon, “powerpoint” sunumu gibi tek-
niklerin konulara göre kullanılması ve ilköğretim öğrencilerinin sınıflarına göre bu eğitimin kademeli olarak nasıl
yapılacağı ve neler öğretileceğinin belirlenmesi için yeni çalışmaların yapılması önerilmektedir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: İlk yardım; sağlık eğitimi; eğitim  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The aim of this study is to identify first aid knowledge of students in a boarding elementary
school, to ensure the students acquire safe behavioral pattern about first aid for helping themselves/friends, to de-
termine the subject content of the first aid-program and the most suitable education and learning methods to be used.
MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Quasi-experimental method in single group pre-test and post-test layout was used for the
study. All of the students (a total of 494) between class 1 and class 8 at Sivrihisar Prof. Dr. Mehmet Kaplan Ele-
mentary School in Sivrihisar were included in the sample group. Multiple choice and right-wrong tests were used
as measuring tool. Animation cartoon technique, demonstration technique and question-answer technique, pres-
entation (slides) prepared with cartoon characters were used as lecture techniques in the research. Pre-test was per-
formed before the education and after that, lectures were given within 40 minutes by researchers. Finally, post-tests
were applied two weeks after the lectures. The data was analyzed using percentages and the categorical data was com-
pared using the t-test in SPSS 13 program. RReessuullttss::  Of students, 14.1% indicated that they encountered with an in-
cident requiring first aid. It was determined that 6.6% of them weren’t specify the incident and fracture, traffic
accident were the most faced incidents by students. It was found that means of pre-test and post-test scores of stu-
dent’s first aid knowledge increased according to classes and there was statistically significant difference between
them (p<0.005). It was determined that the first aid knowledge levels for respiratory-passage obstruction, bleeding,
electrical shock, bee sting was higher in group lectured with animation technique and for fracture, sprain and cold
injury (freezing) was higher in group lectured with powerpoint presentation technique (p<0.005). CCoonncclluussiioonn:: Ac-
cording to the results obtained from the study, first aid knowledge level of students increased and the students ac-
quired safe behavioral pattern about first aid at the end of the training. It was determined that the most effective
training methods used in the study were animation (1. technique) and powerpoint presentation (2. technique) tech-
niques respectively. It is recommended that techniques such as; animation, powerpoint presentation should be used
in accordance with first aid subjects and it should be made further researches to define what to be taught and how
training to be done gradually in accordance with classes in elementary school.

KKeeyy  WWoorrddss::  First aid; health education; education 
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aşamı tehdit eden kazalar, acil durum ve
hastalıklarda hemen olay yerinde, yetkili
kişi veya ekip gelinceye ya da acil yardım

sağlanıncaya kadar, orada bulunan kişiler tarafın-
dan ve orada bulunan araç ve gereçlerle yapılmaya
başlanan hayat kurtarıcı, durumun kötüleşmesini
önleyici ve iyileşmeyi kolaylaştırıcı müdahaleler ilk
yardım olarak adlandırılmaktadır.1 İnsanların ken-
dilerini ve çevresindekileri koruyabilir duruma ge-
tirmek için ilk yardım uygulamaları çok önemli
girişimlerdir.2 Kaza yerinde ilk 5-30 dk içinde uy-
gulanacak etkili bir ilk yardım uygulaması ile
ölümlerin yaklaşık yarısını önleme şansı bulun-
maktadır.3 Konuya ilişkin bir çalışmada, kazalardan
sonra oluşan ölümlerin %10’unun ilk 5 dk’da,
%54’ünün ise ilk 30 dk’da olduğu saptanmıştır.4 Bu
sonuç kaza anından sağlık kurumuna ulaşıncaya
kadar geçen sürenin ne kadar önemli olduğunu
göstermektedir.3

Kazalara maruz kalma yönünden en önemli
risk grubunu çocuklar oluşturmaktadır. Kazalarda
meydana gelen ölümlerde 6-14 yaş grubu çocuklar
birinci sırayı almaktadır. Zehirlenmelerin %60’ı da
çocukluk yaş grubunda görülmekte ve çocukluk
çağı acil hastalıkları arasında morbidite ve mortali-
tenin önlenebilir nedenleri arasında yer almakta-
dır.5,6 Buna paralel olarak, trafik kazalarına bağlı
gerçekleşen ölümlerin önemli bir bölümünün 2-14
yaş arası olduğu bildirilmiştir.8 Sağlık Bakanlığı’nın
verilerine göre son beş yılda Türkiye’de 120.000
çocuk ev kazaları nedeni ile hastanede tedavi
görmüştür.9 Bu sayılar, bu yaş aralığındaki çocuk-
lar için ilk yardım bilgisinin ne kadar önemli oldu-
ğuna dikkat çekmektedir.

Türkiye’de ilköğretimde okuyan çocukların
sayısına bakıldığında, bu sayının 10.846.93 gibi
çok önemli bir rakamı gösterdiği görülmektedir.10

Her ne kadar okulların asli görevi öğrencinin eği-
tim ve öğretimi olsa da sağlığının korunması ve
sürdürülmesinden de sorumlu oldukları bilin-
mektedir.11 Okul içinde sağlığı tehdit edici ola-
rak en sık karşılaşılan sorunlardan biri kaza,
yaralanma, zehirlenme gibi durumlar ve bu du-
rumlar karşısında genellikle ne yapılacağının 
(öğrencilerin, öğretmenlerin ve diğer okul çalı-
şanlarının) bilinmemesidir.3,6,12 Sağlık personeli

yoksa öğretmeni gelinceye kadar müdahale et-
mede okul arkadaşlarının bulunması, ilköğretim
çocuklarının da bu ilk yardım eğitimine dâhil
edilmesini ve birer uygulayıcı olmalarını gerekli
kılmaktadır.13

Türkiye’deki pansiyonlu ilköğretim okulları-
nın sağlık kuruluşlarına uzaklığı ve okul dönemin-
deki ölümlerin %24,4’ünün kaza ve yaralanmalarda
doğru ilk yardım uygulamalarının yapılamamasın-
dan kaynaklandığı gerçeği göz önüne alındığında,
bu bölgelerde yaşayanların ilk yardım konusunda
eğitime daha fazla gereksinim duydukları ortaya
çıkmaktadır.3 Ayrıca, pansiyonlu ilköğretim okul-
larındaki öğrenciler, yaşam kurtarmada da önemli
bir role sahip olabilmektedirler. Örneğin; İngilte-
re’nin okul müfredatlarında 11 yaş grubunda olan
öğrencilere kapalı kalp masajı bu gerekçeyle öğre-
tilmektedir.14-16

İlköğretimde okuyan öğrencilere ilk yardım
konusunda doğru bilgilerin ve becerilerin kazandı-
rılmasına yönelik sağlık eğitimi programlarının
planlanması ve okul yönetimi ile iş birliği içinde bu
programların uygulanması, gelecekte ilk yardımı
uygulayan toplumlara ulaşılması için bir başlangıç
sağlayacaktır. Bu durum aynı zamanda İlk Yardım
Yönetmeliği’ne göre 20 kişide bir kişinin ilk yar-
dımı uygulayacak donanımda olmasının gerçekleş-
mesine katkı verecektir.3,9

İlk yardım eğitiminin etkin olabilmesi için
kullanılan tekniklerin uygun ve öğretici olması
önemlidir. Kavramların doğasına uygun olarak ge-
liştirilen öğretim materyalleri; öğrencilerde kav-
ramsal değişimi sağlayıp, yanılgıları gidermede
etkili olabilmektedir. İlköğretim öğrencilerinin
eğitimlerinde görselliğe ağırlık veren animasyon-
lar ve demonstrasyon teknikleri yararlı olabilmek-
tedir.17-19

Bu araştırma, ilköğretim okullarındaki öğren-
cilerin ilk yardıma ilişkin bilgilerini belirlemek, öğ-
rencilerin ilk yardım konusunda kendilerine/
arkadaşlarına yardım edebilecek güvenli davranış
biçimleri edinmelerini sağlamak, bu doğrultuda ilk
yardım programının konu içeriğini ve bu içeriği öğ-
retmede kullanılacak en uygun eğitim ve öğrenme
metotlarını belirlemek amacıyla yapılmıştır.
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GEREÇ VE YÖNTEMLER

ARAŞTIRMANIN TİPİ

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesinde tek grup ön
test-son test düzenindeki yarı-deneysel yöntem
kullanılmıştır.

ARAŞTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMİ

Araştırmanın evrenini, araştırmanın yapılacağı Es-
kişehir ilinin Sivrihisar ilçesindeki Sivrihisar Prof.
Dr. Mehmet Kaplan İlköğretim Okulunda okuyan
öğrenciler oluşturdu. Örneklem grubuna, araştır-
manın amacı açıklandıktan sonra araştırma izni alı-
nan ve araştırma ölçütlerine uyan evren içindeki
tüm öğrenciler alındı (n=494). Öğrenciler için araş-
tırmaya alınma kriterleri; Türkçe konuşma ve
okuma-yazma, görme, işitme problemi ve zihinsel
özrü olmama, ilköğretim 1-8. sınıfta eğitim görme
olarak belirlendi. Çalışmaya katılan öğrencilerin
yaşları 7-14 yaş aralığında, 240’ı kız ve 254’ü erkek,
44’ü 1. sınıf, 64’ü 2. sınıf, 45’i 3. sınıf, 56’sı 4. sınıf,
75’i 5. sınıf, 77’si 6. sınıf, 75’i 7. sınıf ve 58’i 8. sınıf
öğrencisi idi (Tablo 1). 

VERİ TOPLAMA ARACININ HAZIRLANMASI 

Araştırmada araştırmacılar tarafından hazırlanan,
öğrencilerin ilk yardım ile ilgili bilgi düzeylerini ve
davranışlarını belirlemek amacıyla “Doğru-Yanlış
(Anket A)” ve “Çoktan Seçmeli (Anket B)” cevap
şıklarının yer aldığı 18 soruluk anketler ölçme
araçları olarak kullanıldı (Tablo 2). Hazırlanan
ölçme araçları kullanılmadan önce, uzmanların in-

TABLO 2: Çalışma deseni.

Sınıflar 1, 2, 3. Sınıflar 4, 5, 6, 7, 8. Sınıflar

Kullanılan veri toplama aracı “Doğru-Yanlış (Anket A)”  cevap şıklarının “Çoktan Seçmeli (Anket B)” cevap şıklarının 

yer aldığı 18 soruluk anket yer aldığı 18 soruluk anket

Soru dağılımı 1. Solunum yolu tıkanması 1. Solunum yolu tıkanması

2, 3, 4, 5. Temel ilk yardım bilgisi 2, 3, 4, 5. Temel ilk yardım bilgisi

6. Kırık 6. Kırık

7. Burkulma 7. Burkulma

8. Kanamalar 8 ve 9. Kanamalar

9 ve 10. Sıcak çarpması 10. Sıcak çarpması

11. Donmalar 11. Donmalar

12. Elektrik çarpması 12. Elektrik çarpması

13. Hayvan ısırması 13. Hayvan ısırması

14. Arı sokması 14. Arı sokması

15. Yılan ısırması 15. Yılan ısırması

16. Epilepsi 16. Epilepsi

17. Daha önce ilk yardım gerektiren bir olayla karşılaşma durumu 17. Daha önce ilk yardım gerektiren bir olayla 

karşılaşma durumu

18. ise 17. soruya “evet” cevabını veren öğrencinin karşılaştığı olay 18. ise 17. soruya “evet” cevabını veren öğrencinin 

karşılaştığı olay

Ders anlatım tekniği Animasyon-demonstrasyon-soru-cevap tekniği (1. Teknik) “Powerpoint” sunusu-demonstrasyon-soru-cevap 

tekniği (2. Teknik)

Sivrihisar Prof.Dr. Mehmet Kaplan Yatılı İlköğretim Bölge Okulu

Kız Erkek Toplam

Sınıflar n % n % n %

1. sınıf 23 %52 21 %48 44 %8,9

2. sınıf 32 %50 32 %50 64 %12,9

3. sınıf 28 %62 17 %38 45 %9,1

4. sınıf 20 %35,8 36 %64,2 56 %11,3

5. sınıf 40 %53 35 %47 75 %15,2

6. sınıf 40 %52 37 %48 77 %15,6

7. sınıf 34 %45 41 %55 75 %15,2

8. sınıf 23 %40 35 %60 58 %11,8

Toplam 240 %48,6 254 %51,4 494 %100

TABLO 1: Sınıflara göre öğrenci sayıları.
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celemesine sunularak, iki uzmanın (ilk yardım uz-
manı ve eğitim bilimleri uzmanı) görüşü alındı.
Ölçme aracının geliştirilmesinde öncelikle ilk yar-
dım eğitimi ile öğrencilere kazandırılacak olan bi-
lişsel ve davranışsal hedefler Türk Kızılayı’nın
projesinden destek alınarak belirlendi, literatürde
kullanılmış olan testler dikkatle incelendi.4,5,19,20

Mevcut çalışmalarda, ilk yardım konularına
yönelik doğrudan sorular ve hikâyeleştirilmiş so-
rular görülmektedir.4,19,20 İlk yardım eğitimini hi-
kâyelerle anlatmanın, hikâyeleştirilmiş sorular
sorularak ölçüldüğünde eğitimin etkinliğinin arta-
cağı varsayılmaktadır.4 Bu gerekçe ile özellikle hi-
kâyeleştirilerek sorulan sorularda, Kızılay’ın “6-14
Yaş Grup Çocuklara Güvenli Davranış ve İlk Yar-
dım Eğitimi” adlı projesindeki karakterlerden ve
yaşadıkları olaylardan yararlanılmıştır.5

Ölçme araçları (Anket A ve Anket B) 18 soru-
dan oluşmaktadır. 1-2-3. sınıflara hazırlanan anket
(Anket A) sorularından 16’sı bilgi düzeyini ölçmeye
yarayan “doğru” ve “yanlış” cevap seçeneklerinden
oluşan sorulardır. Bu sorular solunum yolu tıkan-
ması, temel ilk yardım bilgisi, kırık, burkulma, ka-
namalar, sıcak çarpması, donmalar, elektrik
çarpması, hayvan ısırması, arı sokması, yılan ısırması
ve epilepside ilk yardım bilgi düzeyini ölçmeye yö-
neliktir. Her soruya birer puan verilmiştir (Tablo 2).

İlk üç sınıfta olduğu gibi 4-5-6-7-8. sınıflara
hazırlanan anket (Anket B) sorularından ilk 16’sı
da ilk yardım bilgi düzeyini ölçmektedir. Bu soru-
lar ilk üç sınıfa sorulanlardan farklı olarak hikâye-
leştirilmiş “çoktan seçmeli” sorulardır. Bu sorular
solunum yolu tıkanması, temel ilk yardım bilgisi,
kırık, burkulma, kanamalar, sıcak çarpması, don-
malar, elektrik çarpması, hayvan ısırması, arı sok-
ması, yılan ısırması ve epilepside ilk yardım bilgi
düzeyini ölçmeye yöneliktir. Her soruya birer puan
verilmiştir (Tablo 2).

Her iki testteki (Anket A ve Anket B) 17. soru
öğrencinin daha önce ilk yardım gerektiren bir
olayla karşılaşıp karşılaşmadığını ölçmeye yarayan
“evet” ve “hayır” cevaplarından oluşan kapalı uçlu
sorudur. 18. soru ise 17. soruya “evet” cevabını
veren öğrencilerin karşılaştığı olayı ölçmeye çalı-
şan açık uçlu bir sorudur (Tablo 2).  

VERİ TOPLAMA ARAÇLARININ VE 
EĞİTİMİN UYGULANMASI 

Araştırmada iki ayrı ders anlatım tekniği kulla-
nıldı. Birinci teknik olan Kızılay’ın “6-14 Yaş Grup
Çocuklara Güvenli Davranış ve İlk Yardım Eği-
timi” adlı proje için hazırladığı çizgi filmlerden
oluşan animasyon-demonstrasyon-soru-cevap tek-
niği (1. teknik) ile ilk yardım eğitimi 1-2-3. sınıf-
lardan oluşan öğrencilerde kullanıldı;5 4-8.
sınıflara ise ikinci teknik olan çizgi filmdeki ka-
rakterler kullanılarak hazırlanan “powerpoint” su-
nusu-demonstrasyon-soru-cevap tekniği (2.
teknik) kullanıldı (Tablo 2).

Her sınıfa testler (Anket A ve Anket B) bir
ders saati süresi olan 40 dk boyunca uygulandı. Ko-
nunun anlatılmasından önce ön test ve konu anla-
tılmasından iki hafta sonra son test uygulandı.

Çalışma kapsamında eğitim, sınıf ortamında
pedagojik formasyon eğitimi almış araştırmacı ta-
rafından çalışma için her sınıfa ayrılan ders saa-
tinde yapıldı. Tüm konular, 40 dk boyunca 1., 2.,
3. sınıflara 1. teknik, 4-8. sınıflara 2. teknik kulla-
nılarak anlatıldı. İlk üç sınıftaki öğrencilerde ani-
masyon tekniğinin kullanılması ile öğrencilerin
öğretilmek istenen soyut olayları veya varlıkları so-
mutlaştırması kolaylaştırılarak, zihinde canlan-
dırma güçlükleri ortadan kaldırılmaya ve öğrenci
için zengin bir öğrenme ortamı oluşturulmaya ça-
lışıldı. 

Konsantrasyonu sağlama yetisi fazla, yaş özel-
likleri gereğince soyut olayları beyinlerinde can-
landırabildikleri için 11-13 yaş grubunda olan 4-8.
sınıflarda 2. teknik kullanıldı. Bu öğrencilerde,
çizgi film karakterleriyle desteklediğimiz “power-
point” sunumları ile doğru bir canlandırma biçimi
oluşturulmaya çalışıldı.

Her iki teknikte (1. teknik ve 2. teknik) kul-
lanılan demonstrasyon; yaparak öğrenme için
harcanacak zamanı azaltması, öğrencinin dikka-
tini çekmesi, öğrencilere olayların oluşumunu
hem görerek hem de işiterek öğrenme imkânı sağ-
laması, deney sonuçlarının daha güvenilir olabil-
mesi, kulağa ve göze hitap etmesi, öğrenmenin
kalıcılığını artırması nedenleri ile solunum yolu
tıkanmasında, kırıklarda, burkulmada ve kana-



malarda ilk yardım konularında kullanıldı. Konu
sonunda tüm sınıflarda soru-cevap tekniği ile ders
tekrar edildi. Bu ders tekrarı sırasında, öğrenciler
başlarından geçen ilk yardımla ilgili karşılaştık-
ları ve anketlerin 17 ve 18. sorularında da cevap-
ladıkları olayları ve yaptıkları uygulamaları
anlattılar. Yaptıkları uygulamalardaki eksik ve
yanlış yönler bu sırada tüm sınıfın katılımıyla de-
ğerlendirildi. 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ

Araştırma verilerinin değerlendirilmesinde ve ista-
tistiksel analizde SPSS 13.0 paket programı kulla-
nıldı. Ders anlatım yöntemini değerlendirirken her
bir ilk yardım konusunda doğru cevap yüzdeleri
için frekans, ön test ve son test puanları arasında
ortalamaları istatistiksel olarak değerlendirmek
amacıyla bağımlı gruplarda “t-testi” kullanıldı.
Doğru cevaba 1, yanlış cevaba 0 puan verilerek en
fazla 16 puan olacak şekilde ilk yardım bilgi ve uy-
gulama puanları hesaplandı. İlk yardım bilgi ve uy-
gulama puanlarının sınıflara göre dağılımında ön
test ve son test bilgi puan ortalamaları “t-testi” ile
karşılaştırıldı. 0,05’ten küçük olan p değeri istatis-
tiksel olarak anlamlı kabul edildi.

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNÜ

Araştırmanın yapılabilmesi için araştırmaya baş-
lamadan önce İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden ge-
rekli kurum izinleri yazılı olarak alındı. İl Milli
Eğitim Müdürlüğü, İlçe Milli Eğitim Müdürlük-
leri ve çalışmanın yapılacağı okullardan yazılı
kurum izinleri ve çalışmaya katılacak öğrencile-
rin velilerinden bilgilendirilmiş gönüllü olur
formu alındı. 

BULGULAR 

Sivrihisar Prof. Dr. Mehmet Kaplan Pansiyonlu İlk-
öğretim Okulu’nda çalışmaya katılan öğrencilerin
yaşları 7-14 yaş aralığında olup, %48,6’sı kız,
%51,4’ü erkektir. Toplam öğrenci sayısının %8,9’u
1. sınıf öğrencisi, %12,9’u 2. sınıf öğrencisi, %9,1’i
3. sınıf öğrencisi, %11,3’ü 4. sınıf öğrencisi,
%15,2’si 5. sınıf öğrencisi, %15,6’sı 6. sınıf öğren-
cisi, %15,2’si 7. sınıf öğrencisi, %11,8’i 8. sınıf öğ-
rencisidir (Tablo 1).

ÖĞRENCİLERİN DAHA ÖNCE İLK YARDIM GEREKTİREN
BİR OLAYLA KARŞILAŞMA DURUMU

Tablo 3’te öğrencilerin daha önce karşılaştıkları ilk
yardım gerektiren olayların dağılımları görülmek-
tedir. Öğrencilerin %14,2’sinin ilk yardım gerekti-
ren bir olayla karşılaştığını bildirdi. Ancak
%44,3’ünün olayın ne olduğunu söylemedikleri
saptandı. Öğrencilerin karşılaştıkları olaylara bak-
tığımızda en fazla (%14,3) kırık ve trafik kazası ile
karşılaştıkları saptandı. Bu olayları sırasıyla hayvan
ısırması (%7,1), yanık (%5,7), kanama (%4,3),
düşme (%4,3), arı sokması (%2,9), zehirlenme ve
epilepsi (%1,4) olayları izledi.

ÖĞRENCİLERİN İLK YARDIM BİLGİ DÜZEYLERİNİN 
SINIFLARA GÖRE DAĞILIMI

Tablo 4’te öğrencilerin ilk yardım bilgi düzeyle-
rinin sınıflara göre dağılımı görülmektedir. Öğ-
rencilerin ilk yardım bilgi düzeylerinin ön test ve
son test puan ortalamalarının sınıflara göre arttığı,
aralarındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı ol-
duğu belirlendi (p<0,001). Buna göre ön testte ve
son testte, ilk üç sınıftaki öğrencilerin bilgi puan
ortalamaları, diğer sınıflara göre daha yüksek bu-
lundu (p<0,001). 
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İlk yardım gerektiren olay ile karşılaşma durumu n %

İlk yardım gerektiren olayla karşılaşmayan 424 85,8

İlk yardım gerektiren olayla karşılaşan 70 14,2

İlk yardım gerektiren olay 

Cevap yok 31 44,3

Kırık 10 14,3

Trafik kazası 10 14,3

Hayvan ısırması 5 7,1

Yanık 4 5,7

Kanama 3 4,3

Düşme 3 4,3

Arı sokması 2 2,9

Zehirlenme* 1 1,4

Epilepsi** 1 1,4

Toplam 70 100

TABLO 3: Öğrencilerin daha önce karşılaştıkları ilk yardım
gerektiren olayların dağılımları.

* Zehirlenme başlığı besin ve ilaç kaynaklı bulantı, kusma, ishal karın ağrısı ifadelerini
etiketlemektedir.
** Epilepsi başlığı öğrenciler tarafından sara hastalığı olarak bilindiği için sara hastalığını
etiketlemektedir.



DERS ANLATIM YÖNTEMİNE GÖRE ÖĞRENCİLERİN 
İLK YARDIM BİLGİLERİ

Tablo 5’te öğrencilerin ders anlatım yöntemine
göre ilk yardım konularındaki ön test/son test so-
nuçlarının dağılımı görülmektedir. Öğrencilerin
solunum yolu tıkanması, kanama, elektrik çarp-
ması, arı sokması olaylarında ilk yardım bilgi dü-
zeylerinin 1. teknik ile ders anlatılan grupta daha
yüksek olduğu ve aralarındaki farkın istatistiksel

olarak anlamlı olduğu belirlendi (p<0,001). Kırık,
burkulma ve donma olaylarında 2. teknik ile ders
anlatılan grubun ilk yardım bilgi düzeylerinin yük-
sek olduğu ve gözlenen bu farklılığın istatistiksel
olarak anlamlı olduğu saptandı (p<0,001). Temel
uygulamalar, ilk yardımın amacı, aranacak telefon
numarası, 112’ye söylenecekler, sıcak çarpması,
hayvan ısırması, yılan ve epilepsi konularında ilk
yardım bilgisindeki artış, her iki grupta yüksek ve
aralarındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı ol-
duğu görüldü (p<0,001).

TARTIŞMA

DAHA ÖNCE İLK YARDIM GEREKTİREN BİR OLAYLA 
KARŞILAŞMA DURUMU

Bu çalışmada, öğrencilerin %14,2 gibi bir oranla çok
az bir bölümünün ilk yardım gerektiren bir durumla
karşılaştıkları belirlenmiştir. Vaizoğlu ve ark. yap-
tıkları çalışmada, öğrencilerin yaklaşık olarak
%35’inin kendisine, %40’ının çevresinden birine ilk
yardım uygulaması yaptıklarını saptamış-
lardır.4 Vaizoğlu’nun çalışmasında, öğrencilerin ilk
yardım gerektiren durumlarla daha sık karşılaşma-
larına rağmen, bu çalışmada öğrencilerin böyle du-

Semra ÇİL EYİ ve ark. PANSİYONLU BİR İLKÖĞRETİM OKULUNDA İLK YARDIM EĞİTİM PROGRAMININ...

Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2016;8(4)

302

Ön test Son test

Sınıflar Min-max Ort± SS Min-max Ort± SS p

1. sınıf 5-15 8,5±2,5 4-16 13,5±3,8 <0,001

2. sınıf 4-16 11,8±3,5 0-16 13,3±2,3 <0,001

3. sınıf 6-15 11,1±2,7 6-16 12,9±2,4 <0,001

4. sınıf 2-14 7,0±3,2 2-16 9,8±3,2 <0,001

5. sınıf 2-14 7,6±3,0 2-16 9,7±3,9 <0,001

6. sınıf 1-11 5,9±2,5 1-16 7,8±4,5 <0,001

7. sınıf 1-11 5,8±2,5 2-16 8,2±3,2 <0,001

8. sınıf 1-9 5,3±2,2 1-16 7,7±4,9 <0,001

Genel 1-16 7,7±3,5 0-16 10,0±4,3 <0,001

TABLO 4: Öğrencilerin ilk yardım bilgi düzeylerinin 
sınıflara göre dağılımı

*Ort: Ortalama; SS.: Standart sapma.

Animasyon, Demonstrasyon, “Powerpoint” (slayt), demonstrasyon, Her iki  grup

Soru-Cevap Grubu (1. teknik) soru-cevap grubu (2. teknik) (1. ve 2. teknik)

Ön test Son test Ön test Son test Ön test Son test

İlk yardım konuları Ort± SS Ort± SS p Ort± SS Ort± SS p Ort± SS Ort± SS p

Temel uygulamalar 0,85±0,35 0,92±0,25 0,041 0,38±0,48 0,54±0,49 0,001 0,53±0,49 0,66±0,47 0,001

İlk yardımın amacı 0,39±0,49 0,75±0,43 0,001 0,43±0,49 0,70±0,45 0,001 0,42±0,49 0,72±0,44 0,001

Aranacak telefon numarası 0,62±0,48 0,96±0,17 0,001 0,82±0,38 0,89±0,30 0,004 0,76±0,42 0,91±0,27 0,001

112’ye söylenecekler 0,66±0,47 0,90±0,29 0,001 0,37±0,48 0,60±0,49 0,001 0,46±0,49 0,69±0,46 0,001

Solunum yolu tıkanması 0,64±0,47 0,81±0,38 0,001 0,38±0,48 0,45±0,49 0,065 0,46±0,49 0,56±0,49 0,001

Kırık 0,82±0,38 0,88±0,32 0,161 0,53±0,49 0,62±0,48 0,039 0,62±0,48 0,70±0,45 0,013

Burkulma 0,78±0,41 0,81±0,39 0,581 0,27±0,44 0,43±0,49 0,001 0,43±0,49 0,54±0,49 0,001

Kanama 0,64±0,54 0,92±0,26 0,001 0,38±0,48 0,48±0,50 0,266 0,41±0,48 0,56±0,49 0,001

Sıcak çarpması 0,60±0,46 0,78±0,39 0,001 0,44±0,49 0,63±0,48 0,001 0,63±0,41 0,80±0,39 0,166

Donmalar 0,34±0,47 0,42±0,49 0,175 0,34±0,47 0,46±0,49 0,002 0,34±0,47 0,44±0,49 0,001

Elektrik çarpması 0,59±0,49 0,75±0,53 0,005 0,24±0,42 0,31±0,46 0,058 0,35±0,47 0,44±0,49 0,002

Hayvan ısırması 0,63±0,48 0,87±0,33 0,001 0,34±0,47 0,53±0,49 0,001 0,43±0,49 0,63±0,48 0,001

Arı sokması 0,78±0,40 0,90±0,28 0,003 0,46±0,49 0,50±0,50 0,300 0,56±0,49 0,63±0,48 0,031

Yılan ısırması 0,79±0,40 0,88±0,32 0,047 0,31±0,46 0,49±0,50 0,001 0,46±0,49 0,61±0,48 0,001

Epilepsi 0,58±0,49 0,83±0,37 0,001 0,21±0,41 0,48±0,50 0,001 0,33±0,47 0,59±0,49 0,001

TABLO 5: Ders anlatım yöntemine göre öğrencilerin ilk yardım konularındaki ön test-son test sonuçlarının dağılımı.



rumlar ile karşılaşma oranının düşük olması, öğren-
cilerin karşılaştıkları olayların ilk yardım gerektiren
bir olay olduğunu bilmemelerinden ve yaş grubu-
nun özellikleri nedeni ile karşılaşmış olsalar dâhi ha-
tırlayamamalarından kaynaklanıyor olabilir. 

İLK YARDIM BİLGİ PUANI ORTALAMALARININ 
KARŞILAŞTIRILMASI

Bu çalışmada ilk üç sınıfta okuyan öğrencilerin ba-
şarıları diğer sınıflara göre yüksek bulunmuştur.
Gür ve ark. 2. sınıftan 7. sınıfa kadar tüm sınıfları
içeren uygulamalı ilk yardım eğitim çalışmasında
toplam 35 puan olan test sonucunda öğrencilerin
eğitim öncesi ilk yardım bilgi puan ortalaması 15,3
iken, eğitim sonrasında 26,1 olduğunu bulmuşlar-
dır.20 Bu çalışmada elde edilen bilgi puanı ortala-
ması, Gür ve ark.nın çalışmasına benzerdir.
Sunulan çalışmada ilk 3 sınıftaki öğrencilerin başa-
rılarının diğer sınıflara göre daha yüksek bulun-
ması, bu sınıflarda ilk yardım konularının
animasyon tekniği ile anlatılması, demonstrasyon
ve soru-cevap tekniği ile konuların pekiştirilmesi
ve bu sınıflar için hazırlanan test sorularının
“doğru-yanlış” olarak ikili önerme tarzında hazır-
lanması ve ilk yardım konularının daha önce böyle
bir eğitim almayan bu grup öğrencilerinin ilgisini
çekmesi ve bu grubun ilk yardım konularını öğ-
renmeye hevesli olmalarıyla açıklanabilir. Bu sı-
nıflardaki öğrencilerin başarısız olma nedenleri ise,
Milli Eğitim Bakanlığı (MEB)’nın sözü edilen sınıf-
lardaki müfredat programlarında “Trafik ve İlk
Yardım” dersinin olmaması, bu öğrencilerin henüz
kesintisiz odaklanarak 18 soruyu cevaplayacak soru
cevaplama yeteneklerinin gelişmemiş olma ihti-
maline bağlanabilir. Hikâyeleştirme tarzıyla soru
sorma tekniğinin kullanıldığı 4 ve üzeri sınıflarda
ise soruların hikâyeler nedeni ile uzun olması öğ-
rencilerin sıkılmalarına neden olmuştur. Ayrıca,
cevap seçeneklerinin “çoktan seçmeli” hazırlan-
ması özellikle pansiyonlu okulların henüz çoktan
seçmeli cevaplamaya hazır olmadığını düşündür-
mektedir. Başarıyı düşüren bir neden olarak
MEB’in trafik ve ilk yardım dersini 4. ve 5.sınıf-
larda vermemesi de düşünülebilir.

Bu çalışmada, sınıflara göre bilgi puanlarının
dağılımı 6. sınıflarda 7,8; 7. sınıflarda 8,2; 8. sınıf-

larda 7,7 olarak saptandı. Bakar ve ark.nın 100 puan
üzerinden değerlendirdikleri çalışmada, sınıflara
göre bilgi puanlarının dağılımına bakıldığında 6. sı-
nıflarda 15,9; 7. sınıflarda 17,6; 8. sınıflarda ise 18,9
olarak saptanmıştır.21 Bakar çalışmasında 6, 7 ve 8.
sınıfların tamamında büyük çoğunluğun çok zayıf
puan aldığını belirtmiştir.21 Sunulan çalışmada ise
bu üç sınıfın bilgi puanlarının dağılımı Bakar ve
ark.nın çalışmasına oranla daha yüksektir.21 Bakar
ve ark.nın çalışmasında en düşük bilgi puan dağılı-
mına 6. sınıflar sahip iken, sunulan çalışmada en
düşük bilgi puan dağılımı 8. sınıflarda saptanmış-
tır.21

İlk yardım dersi görmelerine rağmen 6, 7 ve 8.
sınıflardaki öğrencilerin bilgi puanlarındaki artışın
az olması; zaman faktörüne bağlı olarak unutmadan
kaynaklanmış olması ve bilginin pekişmemesi, be-
ceri ile ilişkilendirilmemiş olması, okullarda bu der-
sin etkili ve katılımcı işlenememesi, dersi uzman
kişilerin vermemesi ve öğrencilerin konuya ilgisiz-
liği ile açıklanabilir. Bulgular, öğrenim çağının ileri
safhalarında olan bu sınıfların öğrencilerinin, özel-
likle toplumda hâlâ hüküm süren yanlış-zararlı
inançları benimsemeleri ve yanlış-zararlı davranış-
ları değiştirmenin zorluğuna işaret ediyor olabilir.
Ayrıca, bu sınıflarda öğrencilerin daha önce ilk yar-
dım dersi almalarına karşın bilgi düzeylerinin düşük
olması da eğitimin sürekli olması gerektiğini doğru-
lamaktadır. Sekizinci sınıfların başarısız olma ne-
denleri, bu yaş grubunun ergenlik döneminde
olması ve çalışmanın mayıs ayında yapılması nedeni
ile son sınıf öğrencileri olan 8. sınıfların lise giriş sı-
navlarına hazırlanmaları sonucu çalışmaya fazla
odaklanamamaları olabilir.

DERS ANLATIM TEKNİĞİNE GÖRE İLK YARDIM 
BİLGİ DÜZEYİ DEĞİŞİMİNİN KARŞILAŞTIRILMASI

Literatürde ilk yardım dersinin ilkokullarda nasıl
verileceğine ilişkin çalışmalar sınırlıdır. Çimen, ilk
yardım dersini yazı ve resimler göstererek değer-
lendirmiştir.22 Engeland ve ark. ilk yardım konu-
ları ile ilgili teorik bilgi verme, teorik bilgiye
paralel olarak kritik ve acil bir durumu kontrol al-
tına almanın öneminin anlatıldığı video kaseti iz-
letme ve eğiticilerin manken üzerinde teknikleri
uygulayarak göstermişlerdir.23 Frederick ve ark.,
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teorik bir eğitim verme, bilgiye paralel senaryo
üzerinde çalışma ve hastanede acil bakım ünitesini
ziyareti değerlendirmiştir.15 Lubrano ve ark., pedi-
atrik simülatörlerin kullanımını değerlendirmiş-
lerdir.24 Söz konusu çalışmalar ile ilköğretim
okullarında nasıl ve hangi sınıfta ne düzeyde ilk
yardım eğitimi verileceğine yanıt aranmıştır. İlk
yardım eğitiminin doğru yapılabilmesi için çocuk
zihin gelişiminin bilinmesi gerekmektedir. Yapılan
araştırmalarda, çocuklardaki zihin gelişiminin so-
muttan soyuta doğru olduğu saptanmıştır. İnsan
her zaman somut olarak gördüğü, algıladığı şeyleri,
onların soyut kavramlarla anlatılmasından daha
kolay öğrenmektedir. Özellikle ilkokul öğrencile-
rinde, gözle görülüp, eli ile tutulan gerçek eşyalar
daha anlamlıdır. Bu sebeple, öğretimde öğrencilere
öncelikle somut şeyler öğretilmeli, daha sonra so-
yuta ulaşılmalıdır. Soyut konuların öğretiminde
somut konulardan faydalanılmalıdır.25 Bu nedenle
bu çalışmada somut ile soyut farkını belirlemek
amacıyla ders anlatım tekniği olarak iki farklı yön-
tem olan animasyon tekniği (1. teknik) ve “power-
point” anlatım (2. teknik) tekniği kullanılmıştır.
Animasyon tekniğinde bir senaryo bulunmaktadır.
Bu yöntemle öğretme, Frederick ve Engeland’ın
kullandıkları bir yöntemdir. Burada bilgisayar
(somut) ve tepegöz kullanımı (soyut) kavramları
belirginleştirmektedir.15,23 Ancak sunulan çalış-
mada, görme tekniğiyle öğrenen öğrencilerde far-
kı azaltabilmek amacıyla, ilk yardım konularının
anlatımında her iki sunum tekniğinde bilgisayar
kullanılmıştır. Senaryodaki bazı karelerin “power-
point” sunumuna dönüştürülmesi ile ilgili bir başka
çalışmaya literatürde rastlanmadığı için teorik bil-
giye dayalı yorumlama yapılmıştır.

Sunulan çalışmada demonstrasyon tekniği kul-
lanılan ilk yardım konularında başarılı olunması,
bu konuların demonstrasyon ile desteklenmesin-
den, yani eğitimin pratikle birlikte olmasından
kaynaklanıyor olabilir. Eğitimin, pratikle destek-
lenmesi doğru davranışların gelişmesini sağlayabi-
lir.12

Sunulan çalışmada animasyon tekniği (1. tek-
nik) kullanılan grupta eğitim sonunda bilgi düzey-
lerinde artış olmasının nedeni, senaryoya dayalı
animasyon tekniğinin kullanıldığı eğitim yazılım-

ları sayesinde, öğrencilere öğretilmek istenen soyut
olayları somutlaştırma ve zihinde canlandırma güç-
lüklerinin ortadan kaldırılmasına dayandırılabilir.
Böylece öğrenci için zengin bir öğrenme ortamı
oluşturmak mümkün olabilmektedir. Çünkü 8-10
yaş arasındaki çocuklar soyut düşünmeye başlar ve
sembolleri benliklerinin bir parçası hâline getirir-
ler. Öğretme tekniklerinin soyutu olan “powerpo-
int” sunumunda bile animasyona göre dinleyen
kişi, konuşulanı beyninde şekillendirmek zorunda
kalır.16,17 “Powerpoint” tekniği (2. teknik) kullanı-
lan grupta eğitim sonunda bilgi durumlarında artış
olması, 11-13 yaşları arasında konsantrasyonu sağ-
lama yetisi fazla olduğundan, büyüme ve gelişme-
nin bu aşamasında etkili olabildiğine dayandırı-
labilir. Elde edilen verilerden de anlaşılacağı üzere
animasyon tekniği (1. teknik) ile ders anlatılan öğ-
rencilerin bilgi düzeylerinin, “powerpoint” tekniği
(2. teknik) ile ders anlatılan öğrencilerin bilgi dü-
zeylerinden daha fazla olması ilk yardım eğiti-
minde animasyon tekniğinin daha etkili olabil-
diğine işaret etmektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Araştırmadan elde edilen veriler sonucunda; öğ-
rencilerin büyük çoğunluğunun (%85,8) ilk yar-
dım gerektiren bir olayla karşılaşmadıkları; daha
önce ilk yardım gerektiren bir olayla karşılaşan öğ-
rencilerin ise olayın ne olduğunu açıklamadıkları
saptanmıştır. Eğitim sonrasında öğrencilerin ilk
yardım bilgi düzeylerinde artış saptanmış, ilk yar-
dım konusunda güvenli davranış biçimi kazanabi-
lecekleri; anlatılacak ilk yardım konusuna göre, ilk
yardım eğitiminde yöntem olarak animasyon (1.
teknik) ve “powerpoint” (2. teknik) sunum tek-
niklerinin her ikisinin de etkili olduğu belirlen-
miştir.  

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda:

Toplumumuzda ilk yardımın sınıflarda ka-
demeli olarak nasıl yapılacağı ve neler öğretilece-
ğinin belirlenmesi çalışmalarının yapılması,

Eğitim metotlarında görselliğe daha fazla yer
verilmesi, animasyon tekniği, yaparak öğrenme ve
simülatör kullanılması, 

Eğitimin sürekli ve düzenli verilmesi,
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İlk yardım dersi verecek öğretmenlerin ilk
yardım sertifikasına sahip olması ya da bu belgeye
sahip öğretmen yoksa ilk yardım eğitiminin okul-
larda bu konuda özel eğitim almış ya da sertifikalı

olan sağlık meslek gruplarından hekimler ve hem-
şireler tarafından verilmesi ve

Bulguların genellenebilmesi için benzer ça-
lışmaların gelecekte de yapılması önerilebilir.
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